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Přejeme všem čtenářům, spoluobčanům i všem Vašim blízkým 
příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce 

pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti. 
Věříme, že ten příští rok bude lepší, a že se spolu opět 

sejdeme při kulturních a společenských akcích.

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 41/11/20; Upozornění – poplatky; Kouzelný čas Vánoc – slovo starosty; Obecní policie informuje; 

Poděkování; Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče; Podzimem s úsměvem; Nabídka služeb; 
Muzeum Středních Brd oznamuje; Stavy nouzový a jejich začátky a konce; Odbor kultury informuje…
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Zápis z Rady obce č. 41/11/20 (4. 11. 2020)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: 1. Informace: Obec Strašice obdržela dopis 

ohledně množství vytříděného odpadu za 3. čtvrtletí roku 
2020. V obci bylo vytříděno 12,6 tun papíru, 9 tun plastů 
a 8 tun skla. Za odevzdané suroviny bude vyplacena částka 
77 tis. Kč včetně odměny za zajištění zpětného odběru.

II. Projednáno

1.	 	Žádost	o	pronájem	nebytových	prostor	
–	P.	Řáhová
RO projednala žádost o pronájem nebytových prostor v ko-
telně u č.p. 558. Nebytové prostory budou využity k usklad-
nění úklidových potřeb.
RO schvaluje pronájem nebytových prostor v kotelně 
na st.p.č. 781 v k.ú. Strašice dle žádosti č.j. 1016/20.

2.	 	Žádost	o	úpravu	nájemného	–	M.	Buryňáková
RO projednala žádost o úpravu výše nájemného za pro-
najatou restauraci ve Společenském domě. Žadatelka 
s ohledem na současnou situaci žádá o snížení nájemné-
ho na 1.000,– Kč měsíčně.
RO konstatuje, že na základě usnesení RO č. 40/10/20-16 
bude nájemné po dobu trvání vládních omezení odpuště-
no. RO rovněž projednala možnost podání výpovědi sou-
časnému nájemci. S ohledem na kvalitu poskytovaných 
služeb bude nájemci dána výpověď.
RO bere na vědomí žádost č.j. 1067/20. RO schvaluje 
podání výpovědi z nájmu M. Buryňákové 
k 31.12.2020.

3.	 	Žádost	o	zateplení	bytového	domu	–	J.	
Petlanová
RO projednala žádost o zateplení domu č.p. 525 na zákla-
dě zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření s energiemi. 
Žadatelka uvádí, že tento bytový dům je jediný nezateplený.
RO konstatuje, že daný zákon neukládá vlastníkovi po-
vinnost bytový dům tzv. zateplit, ale ukládá mu povinnost 
pořídit k budově tzv. energetické štítky. Tato povinnost 
byla vlastníkem splněna. Tento bytový dům nebyl zateplen 
z důvodu možného prodeje bytového domu.
RO neschvaluje žádost č.j. 1071/20.

4.	 	Žádost	o	vybudování	plynového	vytápění	
– J. Lexa
RO projednala žádost o vybudování plynového vytápění 
v bytě š. 2 v č.p. 436.
RO konstatuje, že provedení plynofikace bude zahrnuto 
do rozpočtu na rok 2021.
RO bere na vědomí žádost č.j. 1080/20. RO schvaluje 
provedení plynofikace bytu dle žádosti č.j. 1080/20 
v roce 2021.

5.	 	Žádost	o	převedení	nájemní	smlouvy	
–	Š.	Spolwindová
RO projednala žádost o převedení nájemní smlouvy na byt 
v č.p. 498 po zemřelé M. Miškové na paní Š. Spolwindo-
vou, která v bytě bydlela ve společné domácnosti.
RO konstatuje, že žádosti nebude vyhověno, neboť žada-
telka nebyla v bytě hlášená ani nemá hlášené trvalé byd-
liště na této adrese.
RO neschvaluje žádost č.j. 1069/20 . 

6.	 	Zápis	z	jednání	Komise	pro	občanské	záležitosti
RO projednala Zápis z jednání Komise pro občanské zá-
ležitosti ze dne 30.10.2020. Komise se zabývala přípravou 
blahopřání pro 8 listopadových jubilantů. Poukázky do lé-
kárny je nutné vybrat do 18.12.2020. Z důvodu nouzové-
ho stavu nebude vítání občánků tradiční formou, na ná-
vrh starosty budou děti přivítány prostřednictvím dopisu 
a bude jim předán věcný dar.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
občanské záležitosti ze dne 30.10.2020. RO schvaluje 
provedení vítání občánků dle textu ve zprávě.
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7.	 	Rozbor	hospodaření	–	MŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 30.9.2020. Z prostředků zřizovatele bylo poskytnuto 1,3 
mil. Kč. Nejvyšší náklady činily 291 tis. Kč za teplo, 224 tis. 
Kč na pořízení drobného majetku, 154 tis. Kč na pořízení 
materiálu a na ostatní služby bylo vynaloženo 169 tis. Kč. 
Příjmy ze školného byly ve výši 91 tis. Kč.
RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 30.9.2020. 

8.	 	Rozbor	hospodaření	–	ZŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 30.9.2020. Z prostředků zřizovatele byly poskytnuty 3 
mil. Kč. Na teplo bylo vynaloženo 500 tis. Kč, na opravy 
a údržbu 459 tis. Kč, na elektrickou energii 255 tis. Kč, 
na učební pomůcky 216 tis. Kč, atd.
RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 30.9.2020. 

9.	 	Výpověď	pachtu	zahrádky
RO projednala návrh na ukončení pachtu zahrádek, které 
nejsou využívány. Jedná se o zahrádku č. 101 na pozem-
ku p.č. 1288/4 a zahrádku č. 102 na pozemku p.č. 1282/4.
RO schvaluje výpověď pachtu zahrádek č. 101 a č. 
102. RO schvaluje záměr pachtu zahrádky č. 102. 

10.		Smlouva	o	omezení	užívání	nemovitosti	
–	SÚSPK
RO projednala návrh smlouvy o omezení užívání nemovi-
tosti ve správě SÚSPK. Jedná se o umístění inženýrských 
sítí do komunikace na pozemku p.č. 1914, a to prodloužení 
vodovodu a kanalizace v délce 145 m. Dle smlouvy bude 
uhrazen poplatek za omezení užívání ve výši 69 tis. Kč.
RO schvaluje Smlouvu o omezení užívání 
nemovitosti ve správě SÚSPK č. 8600003583. 

 

UPOZORNĚNÍ
Oznamujeme	občanům,	že	k	31.	12.	2020	končí	splatnost	místních	poplatků 
(poplatek	za	svoz	odpadu,	poplatek	za	psa).	Termín	splatnosti	poplatků	byl	posunut 
na	základě	mimořádných	opatření	souvisejících	s	koronavirovou	krizí.	

Žádáme o uhrazení všech nezaplacených poplatků do konce 
roku 2020. Poté budou neuhrazené poplatky navýšeny dle 
platných vyhlášek a tyto poplatky budou i vymáhány.

Platbu	lze	uhradit	v	hotovosti,	platební	kartou	nebo	převodem	na	bankovní	účet	obce.	
Aktuální	úřední	hodiny	naleznete	na	webových	stránkách	obce.
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Kouzelný čas Vánoc
Neuvěřitelný rok 2020, plný 
nouzových opatření a radi-
kálně ovlivněný koronaviro-
vou pandemií, pomalu končí. 
V letošním roce jsme se spí-
še snažili, abychom udrželi 
dobrý zdravotní stav našich 
občanů. Téměř všechna spo-
lečenská a kulturní setkání 
musela být zrušena, což sa-
mozřejmě vyžadovalo větší 
nároky na psychiku obyvatel. 
Naštěstí kvůli celkem nízké-
mu počtu nakažených v naší 
obci mohla proběhnout téměř bez omezení srpnová pouť 
spojená se strašickým posvícením. Další připravované 
akce, jako je setkání seniorů, oslava 125. výročí uvede-
ní do provozu budovy mateřské školy (tehdy základní) 
nebo připomenutí desetiletého výročí partnerství s obcí 
MarktHohenfels, musely být přeloženy na příští rok. Vítá-
ní občánků do naší obce proběhlo netradiční formou bez 
hromadného setkání v obřadní místnosti. I v letošním roce 
probíhal ve Strašicích čilý stavební ruch. Všichni jsme byli 
svědky dvou velkých investic do budov ve vlastnictví obce. 
Mateřská škola dostala novou fasádu, která se vzhledově 
vrátila do doby vzniku budovy. Jistě nejsem sám, komu 
nová omítka doslova lahodí oku. Naproti stojí také nově 
opravená budova obecní policie. Sídlí zde také zaměst-
nanci pečující o vzhled obce a také firma Služby obce 
Strašice s.r.o. Své zázemí zde našli i členové Českého 
svazu chovatelů, kteří i letos krásně zorganizovali posví-

censkou výstavu drobného zvířectva. O zpestření tohoto 
společenského podniku se postarali také zahrádkáři, kte-
ří připravili pro návštěvníky den otevřených dveří ve své 
moštárně. Vůbec obecně musíme poděkovat všem spol-
kům i když fungování v letošním těžkém čase bylo složité. 
A co se ještě letos podařilo? Je to jistě oprava hráze ryb-
níka ve Dvoře, déle pak nová dešťová kanalizace na Huti, 
spojená se zpevněním několika komunikací. Jsem rád, 
že jsme mohli začít s opravami obecních studní. V letoš-
ním roce se zvelebily dvě, z celkových jedenácti. Ačkoliv 
jsme kvůli pandemii měli nižší příjmy do rozpočtu, zacho-
vali jsme původně plánovaný rozsah zvelebování obce. 
Mohli jsme si to dovolit kvůli přebytkovému hospodaření 
v letech minulých.

Jiří Hahner, starosta obce

Nacházíme se v období adventu. Obec je nazdobe-
na do slavnostního vánočního kabátu. Rozsvícení 
vánočního stromu sice proběhlo bez účasti veřej-
nosti, ale věřím, že symbolika tohoto poklidného 
období, nám udrží všem pozitivní mysl, posílí funkci 
rodiny a přátelství mezi lidmi. Jistě nás posílí i víra, 
že konec roku zastihne všechny v lepší zdravotní 
situaci a příští rok bude už zase normální, bez rizika 
jakékoliv epidemie. 

Vážení občané naší brdské obce, milí návštěvníci 
Strašic, přeji Vám šťastné a spokojené vánoční 
svátky a do roku 2021 Vám přeji hlavně zdraví, 
klid a mnoho úspěchů.

Vánoční strom 2019 
s betlémem
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Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc listopad 2020
V případě nutnosti volejte na tel.: 371 585 731
Za	měsíc	duben	a	květen	řešila 
OPS	tyto	přestupky:

Doprava:
44× přestupek, řešeno 
v příkazním řízení (rychlost, 
zákazové značky, CHKO)

 22× oznámení odboru 
dopravy

Veřejný	pořádek: 3× přestupek

Občanské	soužití: 2× přestupek – 1× oznámení 
přestupkové komisi

Proti	majetku: 3× přestupek – 2× v řešení 
PČR

OZV	č.	2/2012: 2× přestupek

OZV	č.	2/2015: 3× přestupek

OZV	č.	2/2017	(odpady): 1× přestupek

Nález	věci: 1× klíče, 1× mobilní telefon

Ověřování	pobytu,	pověsti: 7×

Řešení	stížnosti	občanů: 3 x

Součinnost	s	PČR	OO	Hrádek: 4 x

Vážení občané,
v prosincovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás 
chtěl seznámit z událostmi za uplynulý měsíc z pohle-
du Obecní policie Strašice.

Veřejný pořádek 
Odkládání nepotřebného materiálu 
ke kontejnerům – televizní anténa, 
odložený nevytříděný plastový py-
tel s plasty a papíry, pneumatika, 
plastová nádoba s olejem, plecho-
vé hračky a další v sídlišti za OÚ.

Nepořádek v nezajištěné nebytové 
místnosti z boku domu 464 – nára-
zově přespávání bezdomovce.

Trestná činnost
Do budovy bývalé staré školy pod hřbitovem neoprávně-
ně vnikl neznámý pachatel, poškodil vstupní dveře a zkon-
zumoval potravinové zásoby. Další pokus o krádež a po-
škození vstupních dveří neobývaného domu na Smolárně 
byl nahlášen občanem. Pacha-
tel prolezl všechny místnosti, 
stodoly a připravil si věci (obra-
zy, nářadí) k odcizení.

Řešení podomních prodejců 
na Huti bez živnostenského listu.

Poškození dřevěného oploce-
ní (zlomení sloupku) parkoviš-
tě u vjezdu do CHKO (Hájkův 
mlýn) a poškození nástěnné 
tabule na autobusové zastávce 
u OÚ.

Toto jsou ukázky, jak někteří 
občané páchají přestupky proti 

veřejnému pořádku o odpadech 
a kazí tak vzhled obce.
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Doprava 
Z důvodu bezpečnosti řidičů na pozemních komunikacích 
a prevence ohrožování dalších účastníků silničního pro-
vozu Vám připomínáme nutnost včasné výměny	letních	
pneumatik	za	zimní,	a	 to	od	1.11.	2019	do	31.3.	2020 
podle novely zákona o provozu na pozemních komunika-
cích. Dále je třeba připomenout, že na komunikacích zů-
stává spadané listí a bláto z polí, a povrch vozovky je tak 
nebezpečně kluzký. 

Počasí již v této době (mráz, sníh) není dobré pro řidiče, 
kteří musí oškrábat okna, aby dobře viděli a měli rozhled 
v celém zorném poli. Pozor	na	tzv.	tankisty,	kteří	očis-
tí	jenom	průzor	a	vydají	se	se	na	cestu	do	silničního	
provozu.

V tomto období jsou převážně zrána velmi časté mlhy 
a špatná viditelnost. Zvěř migruje přes komunikace a do-
chází často ke kolizím – tento měsíc byly již 3 srážky se 
zvěří. Proto je zapotřebí rychlost zpomalit a přizpůsobit ji 
povaze stavu komunikací !!!

Apelujeme	zvláště	na	cyklisty,	aby	měli	kola	osvětlená	
jak	vpředu,	tak	vzadu,	a	měli	na	sobě	reflexní	prvky.

V	neposlední	 řadě	doporučujeme	používání	 reflexní	
prvků	 u	 chodců,	 neboť	 je	 ochrání	 před	 případným	
střetem	s	vozidly.

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme bez-
platnou registraci jízdních kol a elektrokol. K registraci 
jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP, včetně dokladů 
o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let přítomnost jednoho z rodi-
čů (Info – 371 585 731). Tato služba pro občany je zdarma.

Upozornění 
Blíží se oslavy Mikuláše, závěr konce roku 2020 (Silves-
tr) a s tím i oslavy Nového roku 2021, které někteří slaví 
odpalováním petard, světlic a dalšího pyrotechnického ma-
teriálu, při čemž stále více dochází k újmě na zdraví a po-
škození popálením. K tomuto někdy nebezpečnému mate-
riálu přichází do styku děti, které si jej koupí v obchodech 
bez vědomí dospělých. Byly i případy, že o tom vědí rodiče 
a děti se tím chlubí. Potom střílí v okolí obytných domů, ve-
řejných zařízení a objektů. Žádáme tímto rodiče, aby tomu-
to nebezpečnému jevu zabránili a dbali o zdraví svých dětí, 
zvířat a spoluobčanů. Je zakázáno používat tuto pyrotech-
niku v blízkosti obytných domů – budeme tuto skutečnost 
kontrolovat. Pyrotechniku II. třídy nebezpečnosti si mohou 
zakoupit pouze osoby starší 18 let. Třída I. stupeň nebez-
pečnosti je určena pouze pro děti starší 15 let.

Občany žádáme, aby při používání pyrotechnických 
prostředků dodržovali zásady bezpečnosti a místa pro 
používání, které jsou uvedeny na zadní části výrobků, 
a neohrožovali zdraví své, jiných osob, zvířat a majetku. 
Povinnost každého je úklid, tedy likvidace použitých 
pyrotechnických prostředků do sběrných odpadních 
nádob, tedy nenechat je na volném prostranství, kdy 
by došlo k přestupku proti veřejnému pořádku, a to 
zanedbání povinnosti úklidu. Nevyhořelé části pyro-
techniky (zapalovače) jsou jedovaté a po požití zvíře-
tem může dojít k otravě. 

Ing. Frajt Luboš, velitel Obecní policie Strašice

Vážení	občané,
na	závěr	roku	2020	mi	dovolte	
za	celý	kolektiv	Obecní	policie	
Strašice	popřát	Vám	příjemné	
prožití	svátků	vánočních,	

mnoho	štěstí,	zdraví,	osobních	
a	pracovních	úspěchů	
v	Novém	roce	2021.

Nařízení vlády 
nouzový stav
Důrazně	vyzýváme	občany	
k	dodržování	aktuálních	
nařízení	ohledně	nemoci	
Covid	19	–	chráníte	tak	
sebe	a	ostatní.
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Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče 
za měsíc listopad

Také	v	průběhu	měsíce	listopadu	naše	škola	
úspěšně	pokračovala	v	distanční	formě	výuky	
prostřednictvím	aplikací	Bakaláři	a	MS	Teams.
Ve středu dne 18. listopadu se konečně do školy vrátily 
první a druhé ročníky a školní chodby opět ožily radost-
ným dětským povykem. Nejmenší školáčci se již nemohli 
dočkat, až usednou do školních lavic a uvidí opět své ka-
marády a učitele. Děti v distanční výuce pracovaly za pod-
pory svých rodin velmi pečlivě a zodpovědně, za což jim 
i jejich rodinám patří velká pochvala! Nyní se žáci pomalu 
zapojují do klasické výuky, k lepší adaptaci jim slouží také 
časté tělovýchovné a přírodovědné vycházky po okolí 
naší obce.

Za zvýšených hygienických opatřeních se v týdnu od 30. 
listopadu vrátily do školy i zbývající třídy prvního stupně. 
Deváťáci tentýž den nastoupili obnovenou prezenční vý-
uku, žáci 6. – 8. ročníků se střídají po týdnu v prezenční 
a distanční výuce. V nejbližším období se učitelé soustře-
dí na opakování a prohloubení znalostí žáků a také na je-
jich opětovnou socializaci.

Do konce měsíce proběhlo školní kolo Olympiády z čes-
kého jazyka, kterého se zúčastnilo 14 žáků deváté třídy. 
Slohová část proběhla distanční formou, jazykovou část si 
deváťáci napsali již ve škole. S výsledky vás seznámíme 
v příštím vydání časopisu.

Martin Straka, ředitel školÿ

Vážení	čtenáři	časopisu	Barňák,
vzhledem	k	tomu,	že	se	opět	rok	sešel	s	rokem	a	na	stránkách	tohoto	
časopisu	se	setkáváme	v	tomto	roce	již	naposledy,	dovolte	mi	popřát	
Vám	jménem	vedení	školy	a	celého	pedagogického	sboru	příjemné	
a	klidné	prožití	vánočních	svátků	a	v	novém	roce	2021	pevné	zdraví,	
hodně	štěstí,	pohody	a	příjemných	chvil	s	informacemi	a	zajímavostmi	
z	naší	Základní	školy	Karla	Vokáče	Strašice.

 Martin Straka, ředitel školy 

Druháčci ve škole

Prvňáčci na tělovýchovné vycházce
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Podzimem s úsměvem
Změny v přírodě nás potkávaly na každém kroku. Listy se 
barvily do kouzelných odstínů. Mlhy objímaly naše oko-
lí. Plody dozrávaly a my jsme to vše prožili, prozkoumali 
a ochutnali všemi smysly. Naši nejmenší ve třídě Kytiček 
měli na pomoc skřítka Podzimníčka. Společně mu vyrobili 
postýlku z přírodnin a skřítkovi se tam tolik líbilo, že děti 
naučil jak pěkně poprosit a poděkovat a také pozdravit. 
Oslavil s nimi svátek sv. Martina a pomohl dětem vytvořit 
papírového draka. Děti se o něj pěkně staraly a před zi-
mou ho uložily k zaslouženému spánku. Ve třídě Berušek 
přišel s podzimem ježek Bodláček. Děti ho učily, že jíst 
ovoce a zeleninu je moc zdravé. Sbíraly pro něho barevné 
listy a plody podzimu, aby si ježek měl kde udělat pelíšek 
na zimu. Pomohly vyřešit dědovi problém, že má jen dvě 
jablíčka a babičky čtyři. Naučily se rozdělit s kamarádem. 
To se jim moc hodilo do příběhu o svatém Martinovi. Ten 
sice na bílém koni nepřijel, za to se uměl rozdělit stejně, 
jako naše děti. Koťata měla návštěvu. Přikutálela se jim 
do třídy obrovská dýně. Ležela prý v hlíně a tvářila se líně. 
A tak děti dýni řádně prozkoumaly a rozhodly se, že ne-
budou takoví líní a kulatí. Raději procvičí tělo a budou se 
hýbat. Však také na zahradě uklidily velikánskou hromadu 
spadaného listí. Nejstarší předškoláčci byli plni očekávání. 
Ve třídě našli velké vejce. Dali ho do hnízda a čekali, co 
se z něj vylíhne. Bylo to vážně napínavé. Světe div se. 
Objevil se drak. Tedy zatím dračí mláďátko. Hned se ho 
ujali a začali o něj pečovat. Na podzim sice létají draci, ale 
ti jsou jiní – papíroví. Zkrátka, že není drak, jako drak, To 
už teď všichni víme. 

Po dlouhé přestávce k nám na kon-
ci listopadu zavítalo Divadélko Nána 
autorky Mileny Jelínkové s představe-
ním Cirkusíček. Malý cirkus, ušitý ze 
samých kousíčků. Spatřili jsme v něm 
velrybu Bublibu, tančícího pštrosa Al-
berta, hrocha Huberta, nebo hrozivého 
lva Rudolfa. Ačkoli klaun dělal co mohl, 
zvířatům se v cirkuse nelíbilo. Předsta-
vení o touhách a jejich naplnění. O svo-
bodě a neubližování a především o roz-
dávání radosti a obohacujících zážitků. 
Podzim byl i časem různých nutných 
opatření a omezení. Děkujeme všem 
rodičům za ohleduplnost, pochopení 
a zvládání složité situace. 

Alena Krausová, DiS.

Berušky s novou školkou

Kytičky v listí
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Koťata a vítr Sluníčka a dračí vejce

MŠ STRAŠICE VÁM PŘEJE

Šťastné a veselé
Vánoce!
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Stavy nouzový a jejich začátky a konce
Ing.	František	Nerad–	zamyšlení	polistopadového	politika	v	důchodu	a	v	ohrožení 

(všechna foto Ing. F. Nerad)

Docela dost vlivných lidí tvrdí, že pandemie KOVID – 19 je 
hodně velký problém. Druhá poměrně velká skupina vliv-
ných lidí tvrdí, že to žádný problém není a je o jen „kam-
paňsluníčkářů, havloidů a pravdoláskařů“. No a mezi nimi 
se pohybují obyčejní lidé, kteří se nestačí divit tomu, co 
se děje. I v Barňáku jsme se dočkali několika informací 
o nouzovém stavu, nicméně ne ve všech oblastech a in-
formace se mi jeví takové „vyschlé“. Sleduji skoro denně 
i životv naší partnerské obci Markt Hohenfels a dopisuji 
si s bývalým starostou Bernhardem Grafem a mohu po-
rovnávat přístup k tomu problému tam a u nás. Vlastně je 
to neporovnatelné. Roušky se tam ve veřejném prostoru 
přes léto nepřestaly nosit a rozestupy se stále dodržova-
ly. Naproti tomu informace „shora“ tam nejsou chaotické 
a jsou předvídatelné. Komunální politici vkládají do infor-
mací vlastní názory na místní situaci a nepapouškují pou-
ze nařízení shora. Pravda je, že Němci své politiky po-
slouchají víc, než Češi. Na druhou stranu Němci si nahoru 
do vedení nevolí žádné prázdné hlavy. 

Pravda také je, že se k tomu průšvihu v každé zemi přistu-
puje jinak, byť to, hranice – nehranice, dopadá na všechny 
země stejně. Další pravda je, že ne v každé zemi se o tom 
veřejně a rozumně debatuje. Někde se to prostě debatovat 
nesmí a tečka! No a poslední pravda je, že na každé udá-
losti někdo vydělá a někdo projede poslední haléř. Z debat, 
které slyším či čtu pro mě, politika v důchodu a již v rizikové 
skupině, trochu vykukuje to, že toco se děje není jen pří-
rodní jev, ale člověčí práce. Zatraceně sofistikovaná práce. 

Česko je typickou ukázkou 
vychytralého přístupu k si-
tuaci. Je krizová situace 
a premiér nesvolá zákonný 
krizový štáb, ale zřídí si svoji 
partu, která supluje krizový 
štáb. Pan prezident si přes 
zákaz shromažďování pozve 
na diskusi kamarády, kteří 
sedí jak rytíři u kulatého sto-
lu s rouškami na ústech a pl-
nými talíři před sebou. Paní 
ministryně, dokonce spravedlnosti, pak říká, že si pro ka-
ždé sousto nadzdvihla roušku?! Až neuvěřitelné! Minist-
erský předseda pak před celým národem udělá blbce ze 
svého ministra zdravotnictví, když řekne, že to, co vymys-
leli na jeho ministerstvu, se mu nelíbí a bude to jinak. A je 
to jinak! Pak ministra vymění a ten nový za několik málo 
dnů ve funkci vydá zákaz provozu hospod a pak se v noci 
po hospodách schází s politiky a podnikateli. Nebo vystou-

pí premiér a řekne, že „něco – cokoli“ se udělá za týden, 
ale ve skutečnosti už to platí druhý den. V Parlamentu pak 
vládní koalice využívá nouzového stavu k prosazování 
svých zájmů ve zkrácených řízeních, takže se do zákonů 
dostávají neprodiskutované věci, které pomáhají menším 
skupinám spřátelených lidí a větší skupiny nespřátelené 
s vedením státu na to doplácí. Pak se stává, že lidé situaci 
snadno podceňují, nedbají všech opatření. Navíc mnoho 
z nich nedává smysl nebo odhlasují něco, čemu nerozumí 
a v praxi to pak dělá potíže. 

Vyšlo třeba nařízení, že v obchodě může být na 15 m² je-
den člověk, ale souběžně platí nařízení, že od sebe musejí 
být lidé 2 metry. Z logiky geometrie to je blbost. Když vez-
mu vzdálenost mezi lidmi 2 m, tak mohou 4 lidé tvořit čtve-
rec 2x2 m = 4 m² a budou splňovat to pravidlo. Pokud má 
být na 15 m² jeden člověk, tak 4 lidé budou tvořit čtverec 
3,87x3,87 = 15m², tedy skoro 2x víc! Takže co platí? 2 metry 
nebo skoro 4 metry? Když už tedy nějaký genius vymyslel 
nové pravidlo, tak měl to původní zrušit. Přitom jeho zrušení 
jde proti smyslu všech dlouho proklamovaných prohlášení, 
že 2 metry je dostačující vzdálenost proti přenosu viru.

Náš pan prezident 
kdesi a kdysi pro-
hlásil, že jen blbec 
nemění své názo-
ry. Ano, může to 
být i pravda. Jenže 
pokud někdo názo-
ry mění obden, tak 
je to prostě blbec 
a nic s tím nikdo 
nenadělá!Nebo jiný 
příklad, dokonce ve Strašicích. Přestavuje se místní Prior 
a na stavbě se pohybují desítky lidí – bez roušek, protože 
jsou v práci, na kterou prostě homeoffice nejde napaso-
vat. Je tam však jeden fungující obchod a do něho musejí 
všichni chodit v rouškách. Pamatoval někdo při vydávání 
těch nařízení „nahoře“ na takovouto situaci – tedy prolínání 
práce a veřejného života. Zjevně ne. Aby to někdo nepře-
ložil špatně, tak podotýkám – vůbec to není problém těch 
Strašic, ale problém toho, kdo vymýšlí ta opatření kdesi 
v kanceláři v Praze. A ještě víc na tom má vinu ten, kdo mu 
to vymyslet zadal, protože není kompetentní něco řídit. Je 
nasnadě otázka: kam se řítí společnost, pokud ji řídí tako-
víto lidé? Ukázkovým příkladem jsou volby v USA v době 
kovidové. Je na to jediná odpověď – do maléru. Pak jen 
záleží na celé společnosti, zda lidi ten malér dopustí anebo 
se domluví a maléru se vyhnou. 
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A vůbec největší malér této situace jsou samozřejmě pra-
chy. Jak osobní, tak obecní, tak státní. Pravda v televizi vi-
díme 20 x denně reklamy na půjčky od mnoha firem a lidí. 
Už ale moc nevidíme, jak to dopadne s těmi, které to zlá-
kalo, půjčili si a přišli o práci, zavřeli jim firmu, nemají do-
statečný příjem. No a už vůbec nevidíme, jak v této situaci 
funguje a hlavně zanedlouho bude fungovat většina obcí 
a měst. Jak to vypadá ve Strašicích, jsem popsal v břez-
novém a v předminulém Barňáku a kdo chce, najde si 
k tomu doklady na webu obce. Z mého pohledu a z mých 
znalostí rozpočtových pravidel to není moc růžové. Ale 
samozřejmě to nejsem schopen ovlivnit, jen na to touto 
cestou ukázat. Na to ovlivnění máme 15 zastupitelů. Jen ti 
to mohou ovlivnit, pokud budou chtít. Jen malá ukázka ze 
zápisu z Rady obce z 21. října 2020:

Rozpočtové opatření obce 
Strašice č. 9-2020
Zpráva: RO projednala Rozpočtové opatření obce Straši-
ce č. 9-2020. Rozpočtové opatření obsahuje změny přede-
vším v příjmové části, a to s ohledem na prognózy ohledně 
snížení příjmu obcí z důvodu hospodářských dopadů koro-
navirové krize. Daň z příjmu fyzických osob byla snížena 
o 770 tis. Kč, daň z příjmu právnických osob byla snížena 
o 1,2 mil. Kč, výnos z DPH byl snížen o 700 tis. Kč. Ve vý-

dajích byly sníženy 
náklady na investice 
do kanalizace (300 
tis. Kč) a na opravu 
depozitáře muzea 
(130 tis. Kč). 

A tohle jsou ty kon-
ce chaotického 
řízení nekompe-
tentních lidí. Plány a sliby se hroutí a neplní. Mnoho věcí 
se odkládá, protože na mnoha místech sedí a rozhodují 
chaoti, protože jsou v nějaké Straně, s „někým“ kamarádi 
a hodně také proto, že hafo lidí je lhostejných. Nehasí, co 
je dnes nepálí, ale také nekoukají, kterým směrem fouká 
vítr a šíří se plameny. Například myslím, že 90-ti% lidí je 
šumák, že schodek státního rozpočtu je letos pět set mi-
liard korun. Je jim fuk, že to způsobil člověk, který ještě 
nedávno říkal, jak jsou jiní špatní a zadlužují stát a on že 
tyto věci dělat nebude. Ostatně výsledky letošních Kraj-
ských voleb, nejen ve Strašicích, tu lhostejnost dost jasně 
dokládají. No snad brzo procitnou ze snu o nesnesitelné 
lehkosti bytí. Blíží se Vánoce – svátky klidu a pohody, tak 
snad se situace opravdu trochu zklidní, i když dnes to za-
tím na moc klidu nevypadá. Tak si alespoň popřejme, aby-
chom zůstali do nového roku 2021 negativní.

 

Vážený pane starosto,

Využíváme této možnosti k tomu, abychom Vám osobně a Vaším prostřednictvím příslušníkům Obecní 
policie Strašice a Sboru dobrovolných hasičů Strašice poděkovali za neocenitelnou pomoc, kterou jste 
nám poskytovali v uplynulé době při řešení problémů, které nastaly po mém úrazu – zejména v mém 
přesunu z bytu ve druhém poschodí do sanitek, když Zdravotní dopravní služba nebyla schopna to 
zabezpečit. Jsme si vědomi, že tato pomoc nám byla poskytována nad rámec služebních povinností 
obou těchto složek, mnohdy i v jejich volnu o to více si této pomoci vážíme. V současné době tento 
problém řešíme pronájmem schodolezu, protože podle mínění lékařů, bude léčení, včetně operace 
a rehabilitací ještě nějaký čas trvat. 

Vážený pane starosto, dovolte nám k tomuto poděkování připojit i přání všeho nejlepšího, pokud možno 
klidné vánoční svátky a hlavně hodně zdraví /víme o čem hovoříme/ do nového roku – Vám i všem 
příslušníkům policie a hasičů,

  Ve Strašicích, dne 25.listopadu 2020. 
Ing. Jiří Majer, 
Jaroslava Majerová.
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Nabídka služeb v době 
koronavirové krize
•	 	Obec	Strašice	nabízí	rodičům	a	žákům	

ZŠ	Strašice	(přihlášeným	ke	školnímu	
stravování),	v	případě	že	jim	byla	
nařízena	karanténa,	dovoz	obědů	ze	
školní	jídelny.	Cena	za	dovoz	oběda	
činí	5	Kč.

•	 	Obec	Strašice	nabízí	dovoz	obědů	ze	
školní	jídelny	všem	seniorům,	kteří	
o	to	projeví	zájem.	Cena	oběda	je	
určena	ceníkem	školní	jídelny	–	63	Kč.	
Cena	za	dovoz	oběda	činí	5	Kč.

•	 	Obec	Strašicí	nabízí	zajištění	nákupu	
základních	potravin	a	dovoz	léků	
všem	seniorů,	kteří	o	to	projeví	zájem.

Informace	pro	podnikatele	
v	nebytových	prostorech	
v	majetku	obce:
•	 	Obec	Strašice	odpustí	nájemné	

za	pronájem	nebytových	prostor	
sloužících	k	podnikání	v	majetku	
obce	všem	podnikatelům,	kterým	byla	
omezena	nebo	pozastavena	činnost,	
a	to	na	základě	podané	žádosti	
na	adresu	obec@strasice.eu.

	 	Tato	opatření	trvají	do	odvolání. 
Služby	je	možné	objednat 
na	telefonním	čísle 
371 793 101.

	 	Pro	dovoz	oběda	je	nutno	zajistit 
dvě	sady	nádob	na	obědy	pro	jednu	
osobu	/	rodinu.

Muzeum	Středních	Brd	
oznamuje,

že	od	1.	12.	2020	do	5.	1.	2021	
bude	pro	veřejnost	uzavřeno.	
Důvodem	je	čerpání	řádných	

dovolených	personálu.

Otevření	muzea	proběhne	
po	Novém	roce	řádně	v	režimu	

mimosezónního	provozu,	
tj.	středa	13–16	hodin 
a	sobota,	neděle 

10–11	a	13–16	hodin.

Pokud by nastaly změny otevírací 
doby z důvodů epidemiologické 

situace, budeme Vás 
včas informovat.

Děkujeme	Vám	za	Váš	zájem	
a	návštěvy	muzea 

v	roce	2020!
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Povídání o Brdech…
Před	více	než	patnácti	lety	vydalo	rokycanské	muzeum	knihu„	Povídání	o	Brdech“	jehož	
autorem	je	lesník	Josef	Šefl,	který	většinu	svého	života	prožil	v	oblasti	centrálních	Brd	aktivní	
službou	jako	zaměstnanec	vojenských	lesů.
Jeho cesta k životnímu snu byla stejně 
klikatá a těžko schůdná, jako byl osud 
okolní krajiny. Josef Šefl se narodil 
ve Strašicích v roce 1929. Po dokonče-
ní školy se vyučil soustružníkem kovů 
u firmy Josef Čižinský v Dobřívě. Díky 
kamarádům z práce a jejich vyprávění, 
podlehl kouzlu zbraní a pytláckých his-
torek. Jeho přáním bylo, stát se lesní-
kem v milovaných Brdech, které byly 
tehdy krajinou prosycenou romantikou 
se vzrušující atmosférou starých časů 
i přesto, že se psala poslední léta dru-
hé světové války. Jeho přání se nako-
nec splnilo a v září roku 1949 nastoupil 
jako lesní praktikant při taxaci u Vojen-
ské lesní správy Nepomuk. Od ledna 
roku 1950 byl zařazen k vojenské les-
ní správě Padrť. Jen vše již nebylo tak 
krásné a idylické, jak si představoval. 
Psala se padesátá léta, která jsou spo-
jena s definitivní likvidací brdských obcí. 
V té době nastoupil Josef Šefl na vojnu, 
aby po ní působil krátce jako manipu-
lant dřeva na pile v Mirošově. Z vážných 
zdravotních důvodů pak odešel na čas 
do železáren v Hrádku u Rokycan, kde 
pracoval jako jeřábník. V listopadu roku 
1954 byl přijat jako lesník k vojenské 
lesní správě ve Strašicích. Místem jeho 
služby se stala dnes již zbouraná hájov-
na Amerika. Lesnické vzdělání získal dálkovým studiem 
na lesnické mistrovské škole ve Vimperku. Téměř 38 let 
prožil v překrásném prostředí jižní části centrálních Brd. 
Od roku 1946 do roku 1980 pracoval s mládeží v rámci zá-
jmových organizací, které byly zaměřeny na ochranu pří-
rody. Vedl devatenáct letních táborů na různých místech 
naší republiky. Dále pracoval ve funkci zpravodaje Státní 
ochrany přírody pro okres Rokycany. V roce 2009 mu my-
slivecká rada Českomoravské myslivecké jednoty propůj-
čila vyznamenání Za zásluhy o myslivost I. stupně. O tom, 
že Josef Šefl ovlivnil několik generací lesníků a milovníků 

Brd není třeba pochybovat. I přes některé nepřízně osudu, 
dokázal překonat překážky a zachoval si svůj ryzí charak-
ter. Také v jeho rodině se dědí lesnické povolání a láska 
k Brdům. Je autorem řady publikací, z nichž nejznámější 
je již zmíněné „ Povídání o Brdech“, které vyšlo v několi-
ka vydáních. A tak se dá říci, že má-li Příbramsko svého 
Jana Čáku, tak plzeňská strana Brd má Josefa Šefla. Oba 
dva však nespojoval jen zájem o Brdy, ale také stejný roč-
ník narození a dlouholetá činnost ve skautském hnutí. 

Mgr. Tomáš Makaj
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OHLÉDNUTÍ ZA SV. VÁCLAVEM 
BRDY, BAROKO, „KOŘENÍ“

Tak zněla pozvánka na akce k oživení kulturní památky 
ve Skořicích. Krásné oltáře, které kdysi zdobily kostel sv. 
Václava v Plasích, přišlo obdivovat přes 400 návštěvníků. 
Nejen oltáře, ale líbila se i výstava o předcích, která byla 
součástí otevření. Návštěvníci se mohli dozvědět trochu 
z historie Kolvína a Padrtě – vesnic, které nahradil vojen-
ský prostor.

Dozvěděli se, že již v r. 1889 byl největší rozkvět Padrtě 
vlivem turistiky. Už tenkrát byly značeny turistické stezky, 
první na vrch Kočka. Už tenkrát byla na Padrti noclehár-
na a turistická chata. Dozvěděli se, jak se v milířích pálilo 
dřevěné uhlí. Dělníkům se říkalo uhlíři a už tenkrát pobí-
rali císařskou penzi. Mohli se dočíst, že v r. 1660 byl za-
střelen poslední medvěd a r. 1750 poslední vlk v Brdech. 
Návštěvníci mohli obdivovat historii Skořic, rod Boulů, rod 
Taubrů, staré reklamy, dozvěděli se něco z historie školy, 
farnosti a o rodácích.

Zápisy v kronice jsou velkou pochvalou. Také koncert 
mezzosopranistky Pavly Švestkové za klavírního dopro-
vodu Jaromíra Klepáče v neděli 23. srpna pod názvem 
„Ke kořenům“, se líbil. Verše, které recitoval herec Jan 
Šťastný, připomínaly vzpomínky na dětství a rodný kraj. 
Bylo krásné slunečné počasí a oltáře jen zářily.

A jak jsem přišla na myšlenku tuto významnou akci uspo-
řádat? V říjnu loňského roku mě oslovily ženy ze spolku 
ze Skořic, zda bych se otevření kostela ujala. Vzpomněla 

jsem si na tatínka a na babičku, jak jsme chodívali na ná-
vštěvu. Když vyjdete z lesa od Mirošova, hned na vás vy-
koukne kostel. Tenkrát mi připomínal zámek pro princez-
nu. Nebylo tedy co řešit. Byl to dobrý nápad.

Pobývat v kostele v této nelehké době – to bylo pohlazení 
po duši. Věřím, že nejen pro mě, zkrátka se to povedlo! 
Možná, že i datum 8.8.2020 značil úspěch.

Mimořádně byl letos skořický kostel sv.Václava otevřen 
ve dnech 29. srpna, 5. a 12.září. 8.8.2020 – při prvním 
otevření – přišlo 73 návštěvníků za 3 hodiny.

Za zmínku stojí: první návštěvnice byly dvě paní Vlasty, 
z nichž ta starší se narodila na Padrti. Dne 8.8. také přišly 
dvě Ivetky, fotily výstavu pro babičku té mladší, která se 
narodila na Kolvíně. 

Chtěla bych tímto poděkovat kamarádce Janě a Renatě 
za pomoc při přípravě výstavy, dále pak Haně a Heleně 
za pomoc při otevírání kostela.

Děkuji také za návštěvu všem a mám velkou radost, že 
chvíle strávené s vámi v tak krásném svatostánku, byly 
velmi příjemné.

Přeji vám v této zvláštní, nelehké době hodně zdraví, opa-
trujte se a věřte – bude líp.

Marie Musilová, rozená Boulová, 
(po mužské linii ze Skořic). 
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Knihy	o	Brdech,	skvělý	vánoční	dárek.
Možnost	objednání	na	telefonu	724	264	778	nebo	na	emailu	barnak@email.cz. 
Knihy	lze	také	zakoupit	u	paní	Mintorové	či	v	budově	Obecního	úřadu	ve	Strašicích.	
Nabídka	nabízených	publikací	je	obsáhlejší.	Neváhejte,	Vánoce	už	klepou	na	dveře.
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Redakce časopisu Barňák, 
přeje všem čtenářům, spoluobčanům i návštěvníkům 

krásné a veselé prožití vánočních svátků. 
Do Nového roku pak přeje hodně zdraví a štěstí. 

Našim dopisovatelům pak přejeme inspiraci při psaní článků 
a těšíme se na další spolupráci v roce 2021.

Za	redakci	Mgr.	Tomáš	Makaj	a	Eva	Kloudová

Příjemné prožití vánočních svátků, šťastný nový rok, 
mnoho štěstí, zdraví, osobních a pracovních úspěchů 

Vám přeje
Odbor	kultury	obce	Strašice


